CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ - MG
Av. Getúlio Vargas, 1014 - Cx Postal 3 - CEP 39.580-000 - Francisco Sá - MG
Telefone: (38) 3233-1494 - fax: (38) 3233-1155 - email: camara.fs@hotmail.com

Página 1 de 3

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0005/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO
SÁ/MG, com sede na Av. Getúlio Vargas, nº 1.014
– Centro, inscrita sob o CNPJ nº: 25.217.381/0001-
96, isenta de inscrição estadual, neste ato
representado pela sua Presideta Srª Maria Ildeny
Alves Figueiredo, doravante denominado
CONTRATANTE, e do outro lado UNIMED
MONTES CLAROS COOPERATIVA
TRABALHO MEDICO LTDA, estabelecida na
Rua Januaria, 593, Centro, Montes Claros/MG,
inscrita no CNPJ sob nº 16.921.561/0001-63,
representada por , Farley Carneiro e Silva, ,Waldeir
Duarte Barreto e Romero Iago Freitas Mendes
resolvem aditivar o Contrato Administrativo cujo
objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE PLANO DE SAÚDE COM ASSISTÊNCIA
AMBULATORIAL, HOSPITALAR,

OBSTÉTRICA E
ODONTOLÓGICA, COOM PADRÃO
APARTAMENTO, NA MODALIDADE
CONTRATAÇÃO COLETIVA
EMPRESARIAL, PARA ATENDER O
PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
FRANCISCO SÁ, MG”, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO

O presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo está vinculado aos termos do

Processo Licitatório nº 001/2020 e Pregão Presencial nº 001/2020 e seus respectivos

Anexos, inclusive a Proposta, os quais integram o Contrato Administrativo original.

Diante da manutenção da necessidade destes serviços contínuos pela Câmara Municipal

de Francisco Sá, fundamenta-se a prorrogação de sua vigência pelo período de tres meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PREVISÃO LEGAL

Tem como previsão legal o artigo 57 da Lei nº 8.666/93, em que prevê que os contratos

poderão ser prorrogados e Cláusula Oitava, item 8.1, do contrato administrativo original.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

DocuSign Envelope ID: 7DE27C23-7072-4270-917A-9F66B7988FF5

mailto:camara.fs@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ - MG
Av. Getúlio Vargas, 1014 - Cx Postal 3 - CEP 39.580-000 - Francisco Sá - MG
Telefone: (38) 3233-1494 - fax: (38) 3233-1155 - email: camara.fs@hotmail.com

Página 2 de 3

O presente termo aditivo prorroga a vigência do Contrato Administrativo nº 005/2020 por

mais 03 (três meses), sendo: 20/04/2024 a 20/07/2024.

CLÁUSULA QUARTA - DA REPACTUAÇÃO DOS PREÇOS

Após a demonstração analítica da variação do número de beneficiários bem como seus

respectivos enquadramentos, em consonância com o demonstrativo anexo, o preço

mensal estimado do contrato, que era de R$ 16.917,78 (dezesseis mil e novecentos e

dezessete reais e setenta e oito centavos), passa a ser de R$18.816,64 (dezoito mil e

oitocentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista, com
recursos próprios, sob número:

Dotação Orçamentária: 01.031.0001.20006 – Manutenção das Atividades da Câmara
Municipal – Ficha 16 – 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS E DO FORO:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Administrativo nº. 005/2020,

inclusive pertinentes às obrigações das partes.

As partes, de comum acordo, elegem o Foro da Comarca de Francisco Sá/MG, para

dirimir toda e qualquer questão oriunda deste Termo Aditivo.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Francisco Sá/MG, 08 de abril de 2024.

CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Francisco Sá

CNPJ nº: 25.217.381/0001-96
Maria Ildeny Alves Figueiredo

Presidente

MARIA ILDENY ALVES
FIGUEIREDO:4670963
0668

Assinado de forma digital por
MARIA ILDENY ALVES
FIGUEIREDO:46709630668
Dados: 2024.04.22 13:59:39
-03'00'

DocuSign Envelope ID: 7DE27C23-7072-4270-917A-9F66B7988FF5

mailto:camara.fs@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ - MG
Av. Getúlio Vargas, 1014 - Cx Postal 3 - CEP 39.580-000 - Francisco Sá - MG
Telefone: (38) 3233-1494 - fax: (38) 3233-1155 - email: camara.fs@hotmail.com

Página 3 de 3

CONTRATADA
UNIMEDMONTES CLAROS COOPERATIVA TRABALHOMEDICO LTDA

CNPJ sob nº 16.921.561/0001-63
Representante Legal

Farley Carneiro e Silva,Waldeir Duarte Barreto e Romero Iago Freitas Mendes

Testemunhas:
NOME: NOME:
CPF: CPF:

DocuSign Envelope ID: 7DE27C23-7072-4270-917A-9F66B7988FF5

Alana Raíssa Gonçalves Farias

118.087.656-30

Maria Fernanda De oliveira Torres

121.831.956-90

mailto:camara.fs@hotmail.com

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 7DE27C2370724270917A9F66B7988FF5 Status: Concluído

Assunto: ADITIVO - Camara Municipal Francisco Sá

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 1 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 0 Maria Fernanda de Oliveira Torres

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

R IRMA BEATA 368

MONTES CLAROS, MG  39.400-110

m.torres@unimednortedeminas.com.br

Endereço IP: 177.85.233.3

Rastreamento de registros
Status: Original

             23/4/2024 | 10:24

Portador: Maria Fernanda de Oliveira Torres

             m.torres@unimednortedeminas.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Alana Raissa Goncalves Farias

a.farias@unimednortedeminas.com.br

UNIMED MONTES CLAROS COOPERATIVA DE

TRABALHO MÉDICO

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Concluído

Usando endereço IP: 177.85.233.3

Enviado: 23/4/2024 | 10:26

Visualizado: 23/4/2024 | 10:32

Assinado: 23/4/2024 | 10:33

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

FARLEY CARNEIRO E SILVA

farley.carneiro@unimednortedeminas.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 186.241.211.94

Enviado: 23/4/2024 | 10:26

Reenviado: 26/4/2024 | 14:59

Visualizado: 26/4/2024 | 15:09

Assinado: 26/4/2024 | 15:10

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Maria Fernanda de Oliveira Torres

m.torres@unimednortedeminas.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Concluído

Usando endereço IP: 177.85.233.3

Enviado: 23/4/2024 | 10:26

Visualizado: 23/4/2024 | 10:28

Assinado: 23/4/2024 | 10:33

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 23/4/2024 | 10:26

Envelope atualizado Segurança verificada 23/4/2024 | 10:30

Envelope atualizado Segurança verificada 23/4/2024 | 10:30

Entrega certificada Segurança verificada 23/4/2024 | 10:28

Assinatura concluída Segurança verificada 23/4/2024 | 10:33

Concluído Segurança verificada 26/4/2024 | 15:10

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

	5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 000
	CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO
	CLÁUSULA SEGUNDA – DA PREVISÃO LEGAL
	CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
	CLÁUSULA QUARTA - DA REPACTUAÇÃO DOS PREÇOS
	CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS E DO FORO:
	CONTRATANTE:
	CONTRATADA

		2024-04-26T11:13:42-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com